Super Questionis
fratrum sine qua non
articulum primum.

QVAESTIO LXXV.

De conuersione panis et vini in corpus & sanguinem Christi, in octo articulos dividia.

T Itulus ut sonat. In corpore cœlio clara est, & de pœtria dicuntur. pmo, quod sola fide remittit: secundo, quod est conueniens, & affectus triplic ex convenientia: tertio recautus error, quorundam dicentium oppositum, & ex verbis Christi, & confessione Berengarii de confect. dist. 2. ergo Berengarius confutans.

Circa præsentis & deponitum articulorum doctrinam, ac magistrum pro clari-

A aut in pristinam materiam resolutatur.

T Quartò, Vtrum panis possit conuerti in corpus Christi.

Q Quintò, Vtrum in hoc sacro post conuersionem remaneant accidentia panis & uini.

T Sextò, Vtrum facta consecratio, remaneat in hoc sacro forma substantialis panis.

Q Septimò, Vtrum ista conuersione fiat in instanti.

T Octauò, Vtrum haec sit falsa, ex pane fit corpus Christi.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in hoc sacramento sit corpus Christi, secundum veritatem.

A D PRIMVM sic procedit.

Vñq; in hoc sacro nō sit corpus Christi fm ueritatem, sed solum fm figuram, uel sicut in signo. dñc enim Ioan. 6. q; cum Dominus dixisset, Nisi manducaveritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, &c. multi ex discipulis eius audientes, dixerunt, Durus est hic sermo: quibus ipse dixit, Spiritus est qui uiuificat, caro non proficit quicquam: quasi diceret fm expositionem Aug.* super Psal. 98. Spiritualiter intelligite, quia locutus sum, non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, & bibitum illum sanguinem, quem futuri sunt, qui me crucifigent: sacramentum autem quod uobis commedaui, spiritualiter

D intellexum, uiuificabit uos, caro autem non prodest quicquam. ¶ 2 Præt. Dñs dicit Matth. ult. Ecce ego vobisfcum sum omnibus diebus, usq; ad consumationem seculi: quod exponens Aug. * dicit, donec seculum finiat, sursum est Dñs: sed in nobiscū est veritas Dñi: corpus n. in quo resurrexit, in uno loco oportet esse, ueritas autem eius ubiq; diffusa est. non ergo fm ueritatē est corpus Christi in hoc sacramento, sed solum sicut in signo.

¶ 3 Præt. Nullum corpus potest esse simul in pluribus locis, cum nec angelo hoc conueniat: tali enimatione posset esse ubique: sed corpus Christi est uerū corpus, & est in celo, ergo uidetur quod non sit secundum ueritatem in sacramento altaris, sed solum sicut in signo.

¶ 4 Præt. Sacra ecclesiæ ad utilitatem fideliū ordinantur: sed fm Gregor.* in quadam hom. regulis reprehendit, quod querebat corporalem Christi præsentiam, apostoli etiā impedi-

Tertia S.Thomæ.

tate & ampliori intellectu difficultatē, secundum est ex auctoritate sacre scriptura de existentia corporis Christi in la-

camento eucharistie nihil aliud haberi expresse, nisi uerbū talitatis, dicentis. Hoc est corpus meum:

oportet enim verba hac uera esse. Et quoniam verba sacra scriptura exponuntur dupliciter, (vel proprie vel metaphorice) primus error circa hoc fuit interpretationum hac Domini verba metaphorice, quem Magister

sen. in dist. 10. lib. 4.

tractat, qui & in hoc articulo reprobatur & inf. q. 76.

Et consilium vis reprobationis in hoc, q; verba Domini intellecta sunt ab ecclæsa

proprie, & proprie-

ta oportet illa veri-

fici propriæ. Ha-

bemus igitur ex veri-

tate uerborum Do-

mini in sensu pro-

prii corporis Christi

veraciter esse in eu-

charistia, & hoc est

primum, quod ex e-

uangelio habemus cir-

ca hoc sacramentum.

Alterum autem, qd

evangeliū non ex-

pli cavit, expresse ab

ecclæsa accepimus,

scilicet conuersione

panis in corp. Christi.

Hanc enim non

solum a præcis do-

cto: ibus ecclæsa ha-

buium, quos habes

de confec. dist. 2. co-

piose, & a Magistro

litteris, intratam de

eucharistia dñe: sive

sed a concilio Late-

ranensi lub. Innocen-

ti. vt patet extra

de summa Trinit. &

sid. calco. litteris

credimus. ubi utrin-

que simile dicitur sub

his verbis, Christi cor-

pus & sanguis in sa-

ceramento altaris sub

speciebus panis &

vini veraciter con-

nentur, & haec quod

ad primum. Et sequi-

tur, Transubstantiationis

pane in corpus, & vi-

no in sanguinem po-

testare diuina. & haec

quod ad secundum.

Et quoniam variæ sue

runt opiniones, mul-

tiliterque sunt ar-

gumenta circa haec

implicaria mentes

etiam eruditorum,

prænotandum est,

& ante oculos sem-

G G 4 fer

Q V A E S T . L X X V .

per habendum, in eruendi hinc non unam, sed duas nouitates valde mirabiles. Altera est de esse corporis Christi, sibi hostia consecrata, de novo enim corpus Christi verum veraciter sub illa hostia continetur. Altera est de conversione substantiae panis in substantiam corporis Christi, & hoc etiam de novo fieri credimus. Et quoniam omnis nouitas mutationis

batur recipere Spiritum sanctum, propter hoc affecti erant ad eius presentiam corporalem, ut Aug. dicit super illud Ioh. 16. Si non pro maiori claritate latissimae mutationis vocabulo videtur, imaginem fuisse duas mutationes, non curando, an una sit ratio alterius, aut inferat alteram. Et in illa quae nouitatem, quia corpus Christi de novo est sub speciebus panis, oportet intelligere mutationem, vel ex parte corporis Christi, vel ex parte accidentium panis. Et si quidem ex corporis Christi parte mutationem imaginamur, erit mutationis velut subiectum corporis Christi terminus, a quo non continetur sub his accidentibus, terminus ad quem continetur sub his accidentibus, sit enim Christi corpus ex non contento sub his accidentibus contentum sub illis. Si vero mutationem hanc imaginanda ponitur ex parte hostie, tunc mutationis subiectum est ipsa panis species & terminus a quo, non continetur: terminus autem ad quem, est continere Christi corpus: sit enim panis species remanens, ex non continente Christi corpus, continetur Christi corpus.

¶ Quia ergo attendendo formaliter ad illam nouitatem, qua corpus Christi continetur veraciter sub speciebus panis, & corpus Christi, quod non continetur sub his speciebus, continetur & species panis, quae non continet Christi corpus, continet Christi corpus, rationabiliter manifestatur nouitas ista formalis & perspicaci intellectu, humano more ex ratione mutationis, & fecimus excellens fiduciam Dei balbutiendo, ut possumus resonare non dedecet, secundum Greg. Quapropter conformiter ad sacros canones loquendo, vocem illa nouitas, nouitas continetur: quoniam vere secundum hanc corporis Christi continetur, & hostia continet corpus Christi: quoniam non continet locali. Altera autem nouitas vocatur nouitas conversionis, quoniam est illam panis vere convertitur in corpus Christi. In hac igitur conversionis nouitate manifesta mutatione interuenit, quia ex pane fit corpus Christi, sed mutatione ista ab aliis subiecto intentetur habens pro termino a quo panem, & pro termino ad quem, corpus Christi. Et ideo, quod tanta est voluntas discernendi inter haec mutationes, unde pendeat & intelligere tam varias obiectiones, & teneat formaliter respondere, & videre quid iesas vel necias. Unde non sit tibi cura pro nunc, hoc est pro principio intelligenti, quoniam vel quomodo sint aut sunt istae mutationes, sed esto contentus ex alietate terminorum etiam fingere differentiam mutationum. Et per praeceptio, quod continet habet proprios terminos, scilicet panem & corpus Christi, & quod corpus Christi continet de novo sub sacramento, habet alios tuos proprios terminos, scilicet de non continet ad comprehendere vel perficere, vel actiue (ut predeclaratum est) fistula, & sive intellectum ad formam ambarum notitiam & suarum mutationum, ut sic liber tibi placeat ingressus in pelagus tam fluctuantum opinionum & intellectuum.

¶ His praebatis, sciendum est, omnes circa primam nouitatem

ARTIC. I.

continemus & re & voce consenseremus, dum omnes communiter faciemus corpus Christi prius non contenutum sub hac hostia, modo veraciter contineri: quoniam circa modum quo continetur, variae sint (ut postea dicetur) opinione.

¶ Verum nouitatem conversionis licet omnes voce affirmemus,

in rem tamen multi negantur, putantes le-

nem negare illa. Ut hi

multis variis sunt di-

uisi, dum quidam in-

telligent conversionis

nominis identitatem

loci, ut hac ratione di-

catur panem fieri cor-

pus Christi: quia vbi

est panis, est & corp-

us Christi, ut Magister

sent. in 11. dist. 4. re-

fert & reprobat. & de

hoc est certus ar-

in litera, quidam ve-

ro conversionis no-

te intelligunt succeluo-

nis ordinem, ut Magi-

ster ibidem refert, ut

hac ratione citatur

panem converti in

corpus Christi, quia corp-

us Christi est post

consecrationem sub

accidentibus, sub q-

bus erat panis, quem

panem annulari am-

solui in praesentem

materialm diebant:

& hoc Author in 3. Lib. 9. cap. 10. 3.

tractabit articulo. &

hanc opinionem quo-

ad finem sequitur Sootus in 4. dist. 9. & 11.

Dixi autem in senten-

iam: quia in modo

opinandi cautio est

Scotus, ponens panem

per accidens redigi

in nihil, & conversionem

vocat adulterium.

nam Christi corporis ad hoc, quod sit praesens accidentibus panis. Sed quod ad rem in idem reddit cum opinione recitat a Magistro: quia est panis non convertitur in aliquam rem, sed in nihil cedit: & propterea solo nomine, conversionem ponit panis in corpus Christi. Quidam autem conversionis nomine & tempore, partitaciter tamen, admittunt, de quorum numero est Durand. in comedo quarto, ponens materiam panis converti in corpus Christi, quia incipit informari forma corporis Christi (sicut alimento, informatur forma aliit. panis vero formam definire est). Et haec noua opinio ut eronea a Pet. de Pal. reprobarur & eronea concurrit ex hoc, quod corpus Christi immutabile, & multo magis eius anima est immutabilis, quod ad informare & non informare.

¶ Quidam denum conversionis nomen, & rem totaliter admittentes, dicunt: panem converti in corpus Christi, non secundum substantiam: sed est esse accidentaliter: ita quod panis converterit ut non in substantiam corporis Christi, sed in illius esse sacramentaliter: & hanc opinionem tenet, sine alterno tamen, Pet. de Pal. in 4. quam opinionem vtpote nouam Author non tractavit. aliena tamen a veritate est: quia transubstantiationem solo nomine saluat: quoniam est rem, apud illos transubstantia panis convertitur in accidentis, & non in substantiam corporis Christi, sed secundum vocem saluant transubstantianti, quia convertitur panis substantia in Christi substantiam est esse accidentale. Patet siquidem manifeste, transubstantianti importare conversionem substantiae in substantiam simpliciter & absolute, ut textus expressie inducit & decretales dicit, transubstantiantis pane in corpus & vino in sanguinem.

¶ Communis autem doctrina, quam Author sequitur post Magistrum sent. tenet transubstantiam panis converti in substantiam corporis Christi absque additione aliqua, ab ipso argumento quoque in substantiam corporis Christi, ac per hoc panis non esse redactum in nihil, sed convertit in substantiam corporis Christi corporis, & ex hoc ipso non esse amplius panem, sed quod erat: panis, est corpus Christi. Et haec doctrina ex sacris coculis praeceptis doctoribus

doctoribus ecclesiæ clare habetur, ut patet de conf. dist. 2. diffusio, & in aliis: at decretali Lateranen concil. Addit autem doctrina hæc, q̄ haec nouitas conuersioñis est ratio nouitatis continentia, & prior illa, ita q̄ prius natura est nouitas conuersioñis panis in corpus Christi, & deinde s̄m natura ordinem est corpus Christi sub hostia: vtrumque tamē est in uno, & eodem instanti temporis. Nec est inter has duas notitiae solūmodo diuisus ordo prioris, & posterioris, seu ordo casalitatis, ita q̄ hec conuersio panis in corpus Christi, est causa iustitiae in suo ordine existentis corporis Christi sub hostia: ita q̄ licet sint hic duæ notitiae, & tot mutationes cum suis proprijs terminis, tanta tamen est inter eas necessaria conexio ad priorem regule necessario sequitur, hoc est, q̄ ad conuersioñem hanc transubstantiationem panis in corpus Christi necessario sequitur, corpus Christi conserni sub hostia. Quocirca quatuor superlumina declarantur: Primo, qđd hac conuersio est factitia præterea corporis Christi sub hostia. Secundo, qđd hoc est necessarium. Tertiò, q̄ uomodo se habeat hac conuersio ad sequentem præsentiam. Quarto redibimus, ad opiniones relatas.

Ad evidenter primi scito, & caute, dupliciter de conuersione panis in corpus Christi posse nos loqui, vel simpliciter, & absolute, vel si sacramentali. Nam si loquamur simpliciter, & absolute de conuersione panis in Christi corpus præexistens alijs additione, &c nihil aliud video inde sequi, quod ex hoc percipere possumus, qđd si abique sacramenti institutione, diuina potestio conuerteret panem in Christi corpus, nihil aliud faceremus effectum, nisi quod panis conuersus est in corpus Christi. Et hoc est, qđd doctores dicti, scilicet Sto. & Io. nauerunt dicens nouitatem conuersioñis posse esse sine nouitate præsentis Christi ad hostiam: hoc enim verum est, si effectu sermo de conuersione simpliciter & absolute: sed si sermo est de conuersione sacramentali, tunc dicendum est, & de tali conuersione loquuntur doctores prisci, tunc canones, & nos sic de ea nunc loquimur.

Et si queras quid addit solum respectum ad actuum confectionem per verba faceroris in persona Christi.

Probatur igitur, q̄ conuersio sacramentalis, hoc est, quæ, seu qualis, in hoc lacramento fit, est factitia præsentia corporis Christi sub hostia. Probatur autem tripliciter Primo, ex hoc, q̄ nulla alia ratione ecclesiastici doctores laborauerunt conuersioñem in hoc sacramento, declarare, nisi ad verificandum, hoc est corpus meum. Quod patet, cum ex eo, q̄ conuersio non explice habeatur in euangelio, ac per hoc nisi ad verificandum verba domini, conuersio efficitur, non apparebit, vbi fundamentum conuersioñem crederet ab omnibus fore: tum, ex eo, q̄ Ambrasio labore infundans ad verificandum, hoc est corpus meū, nihil aliud facit, nisi quod conatur monstrare hoc, quod erat panis, modo esse corpus Christi, & hoc idem facit August. & venienter de conef. dist. 2. plena est itis laboribus.

Secundò patet, ex prius inducta decretali Lateranensis consilium dicuntur, Christi corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis, & vini veraciter continentur, transubstantiantur pane in corpus, & vino in sanguinem: vbi ex ipso modo loquendi appetit prioritas, & causalitas transub-

Astantiationis respectu continentia.

Sed & clarissima apertissime tertio patet hoc ex concil. Florentino sub Eugenio III. vbi sic legimus. Forma huic sacramenti sunt verba salvatoris, quibus hoc confecit sacramentum: sacerdos enim in persona Christi loquens, hoc conficit sacramen-

rum: nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi, & substantia vini in sanguinem converuntur, vbi manifeste vides, q̄ ratio, & causa quare hoc conficitur sacramentum, est conuersio hoc enim significat illa causalis coniunctio, nam quinimum ex hac ecclesiæ determinatione habet conuenientem loquendi modum, dicendo, q̄ verba cœlestris.

In expositione ps. 98. tom. 8.

B AD PRIMVM ergo dicendū, quod ex hac auctoritate prædicti hereticici occasionem errandi sumperfrunt, male verba August. intelligentes. Cum enim August. dicit, Non hoc corpus, quod videtis, māducatur elitis, non intendit excludere veritatē corporis Christi: sed quod non erat manducandum in hac specie, in qua ab eis videbatur. Per hoc autem, quod subdit sacramentum quod uobis commen- datus spiritualiter intellectum, uiuificabit uos, non intendit, q̄ corpus Christi sit in hoc sacramento solum secundum mysticam significationem, sed spiritualiter* dici id est, uiuibiliter, & per virtutem Spiritus sancti: unde super Ioā. * exponens id, qđ df, Caro non prodest quicquam, dicit: sed quomodo illi intellexerūt, carnem quippe sic

Alias impaf-
fibiliter.
Præd. 27. in
Evang. 102.
Inter. prins.
& med. il-
lius.

mentum, manifeste habemus cūuerionem efficere hoc sacramentum, quod nihil aliud est, quam facere unum ex corpore Christi, & specie panis: ex his enim duobus cuilibet fideli certum est confitare hoc sacramentum.

D Et potest formari sic ratio talis. Confidere hoc sacramentum, est facere nouitatem continentia: sed conuersio sacramentalis est ratio confectionis sacramenti: ergo conuersio facit, amea talis est ratio nouitatem continentia. Major propositio est per se nota, quæ ad definitioñem, quia hoc sacramentum significat, constans ex accidentibus panis, & corpore Christi: Minor vero patet ex auctoritate concilij reddentis pro causa, quare verba confiduntur hoc sacramentum, quia ipsorum virtute fit conuersio. Et hinc habere quoque potes, quod nouitas conuersioñis non concurrit per accidens ad nouitatem continentia: ex quo facio concilio pro causa afferitur: causa enim per accidens, ab arte relinquuntur. Hæc de primo.

E Quo ad secundum secundum est, quod sicut necessarium dicitur dupliciter in naturalibus, vel secundum naturæ ordinem, vt quod homo generetur ex concubitu maris, & foemine, vel secundum habitudinem terminorum, vt circulum esse rotundum, ita in ecclesiasticis mysterijs dupliciter potest dici necessarium, vel secundum ordinem sacramentalem, vt infantem baptizatum mundum esse culpam, & penam, vel quia impossibile est etiam per diuinam potentiam aliter fieri, vt quod altare conterratur non fuerit conterratum. In proposito non est disputandum de diuina potestate, vbi de sacramentis tractatur: sed est attendendum quod sacramentalis ordo exigat, & sicut in naturalibus necessaria secundum naturæ ordinem, appellantur necessaria fine additione aliqua, ita in sacramentalibus appellanda sunt necessaria, quæ secundum sacramentalem ordinem sunt necessaria: debet enim qualibet disciplina vti necessaria, & contingenti, possibili, & impossibili secundū proprium ordinem sui generis. Et propterea quia nouitas conuersioñis s̄m sacramentalem ordinem Deo institutum, & ab ecclesia explicatum, est necessaria ad nouitatem continentia: dicendum est, simpliciter, & absolute, quod conuersio sacramentalis est necessaria ad continentia corporis Christi sub specie panis. Probatur autem necessitas secundum ordinem sacramentalis ex supradictis, ex quibus apparet clare, q̄ conuersio per se concurrit ad verificandum, hoc est corpus meū: tunc ad confectionem huius sacramenti: si enim concurret per accidens, non oportueret doctores priscos tantum pro ipsa laborare, nec licetisti: sacro concilio ipsam pro ratione confectioni

QVÆST. LXXV.

Etiam sacramenti reddere ea enim quae sunt per accidentem, videlicet est, à doctrina repelluntur. Constat autem, quod si conuersio per se concurrat, necessario concurrat, ut non sint exercitari in posterioribus analyticis. Hac de secundo.

¶ Quod ad tertium, videtur mihi conversionem habere se ad
hoc sacramentum, si
fieri fieri ad factū ef-
fe ita ut vi nō requi-
ras hic omni modā
similitudinem; sed ea
ratione motus; quia
sacra menta noue le-
gēs efficiunt, quod si-
gnificant, ac per hoc
verba Christi, hoc ē
corpus meū, quia ef-

AD SECUNDVM dicendum, q
verbum illud Aug & omnia f
milia sunt intelligēda de corpo
re Christi, sīm q̄ vī in propri
specie, sīm q̄ etiā ipse dominus
dicit Matth.26. Me autem non
semper haebitis; inuisibiliter
tamen sub speciebus huius fa
cramentū est, vbi cūm; hoc fa
cramentū perficitur.

ercent quod non significare intelligendo aut cōuerſionem habere se ad hoc esse corpū Christi, sicut fieri ad factū effe, optime intelligim̄ verba Christi significare utramque nouitatem, explicando posteriorem, ut in termino: si enim in naturalib. dīcendo, hoc est lumen nouum, significatur

AD TERTIUM dicendū, q̄ corpus Christi nō est eo modo in hoc sacro, sicut corpus in loco, quod suis dimensionib. loco cōmensuratur: sed quādā speciālē modo, qui est proprius huic sacramentō: vnde dicimus, q̄ corpus Christi est in diuersis altariis, non sicut in diuersis locis, sed sicut in sacramento: per quod non intelligimus, q̄ Christus sit ibi solum sicut in ligno,

illuminatione, & illuminatio, & illuminatum esse, ut in termino, ita in salvatoris verbis virtutem
habentibus factuum conuersorius panis in corpus Christi,
conuersorius in quam vniuersi corpus Christi, & accidentia
panis, ad unum sacramentum, significatur, & con-
uerio panis in corpus Christi, & corpus Christi conuenerit
sub accidentibus panis, ut in termino, & sic verba Christi v-
trumque significant, & vtrumque efficunt. Studerat autem
rationabiliter hoc dici, ex eo, quod huic dicto omnia conve-
nient dicta sanctiorum, & factorum conciliorum. Et hinc faci-
le solvantur obieciones, manifestiorque sit doctrina communis,
vi patere potest applicando. Hac de tertio.
Quo ad quartum, circa documen-
ta, quae in sacra scriptura, & in ecclesiastice

¶ Quo ad quartum, circa alorum opiniones duo sunt aduerteri. Primum est, quod omnes videntur fugisse veram transubstantiationem panis in corpus Christi, quia non videat intelligibilem absque aliquo nouitatem in substantia Christi. Secundum est, quod duplicitate excessus appetit in eis. Alter, recurrendi ad possibiliter secundum diuinam potentiam, cum debuissent suam tractatu diffidere secundum potentiam sacramentorum eorumque ordinis. & ex hoc excessu orta est illa repulsa opinio Ioh. Larisensis de assumptione paneatis ad uitatem hypothetici Christi, quam pluribus a doctoribus recitata videatur potes, si vis. Alter excessus est, nimis metetudo res fidei secundum lumen humani ingenii sibi praestiti, ex hoc enim transubstantiationem evitare, cum multo me ius ac perpicuum sensisset. Magistruum tenui lecui, cum admiratione illam verissime tentavimus.

¶ Nuc ad præsentem articulum redeamus, quo conclusum est corpus Christi veraciter esse in hoc sacramento, dicente ipso, Hoc est corpus meum; & vt iam diximus, in hoc omnes fidèles conueniunt: sed modus quo est, in disputationem vertitur. Scotus putauit corpus Christi ab aliis deperditione proprij loci acquisire quandam præsumtum ad species panis, & quæ præsensia est quidam respectus, quasi de genere vbi Duran putauit corpus Christi alijs; recensu a proprio loco esse præsens accidentia, dictis: sicut angelus est præsentis corpori prius natura, quam moueat ipsum, dante Deo Christi corpori ēm substantiam immediatum ordinem ad accidentia panis cōuersi in ipsum non minus, & si ab aliis quamvis et pura substantia esset. ¶ Sed neutrā harum opinionum sufficiens appareat, ad veri-

ARTIC. II.

Ficandum id, quod cōter fa- emus. s. sumendo hostiam confe- cratam, sumere nos verum Christi cōpus, id solum est; ve- rū, nos sumere accidentia p̄tēntia corporis Christi. Paterem hæc in proprio ratione: quia lumen vnius p̄tēns alterius, non oportet sumere alterius. ēnde proprio exemplo lecī-

licet sacramentum sit in genere signi: sed intelligimus corpus Christi hic esse, sicut dictum est, secundum modum proprium huic sacramento.

GAD QUARTVM dicendum, q
ratio illa procedit de praesentia
corporis Christi, prout est pre-
fens per motum corporis, idest
prout est in sua specie visibili;
non autem prout est spiritualiter,
idest inuisibiliter, modo &
virtute spiritus. vnde Augu. *
dicit super Ioan. Si intellexisti
spiritualiter verba Christi de
carne sua, spiritus, & vita
sunt: si intellexisti carnaliter,
etiam sic spiritus, & vita sunt,
sed tibi non sunt.

ARTICVLVS II.

*Vtrum in hoc sacramento remaneat
substantia panis, & vini post
consecrationem.*

AD SECUNDVM sic procedit.
VR, quod in hoc sacra-
mento ramaneat substantia panis,
& uini post consecrationem.

Auctor in hac litera
in responsione ad argumenta ipsellauit spiritualem; & mo-
dum proprium huic sacramento.
¶ Monstra ut autem huiusmodi conuenientia ex ipsis domini
verbis nam & forma sacramenti, hoc est corpus meum, id est;
concentum sub hac specie, est corpus meum, ut communite
I exponitur monstrar corpus Christi containeri sub accidentibus,
istis, praeternit quod ly hoc, non demonstrat substantiam sim-
pliciter & absolute; sed ut connatur ipsius c. minorem sub
istis accidentibus, quod conuinicit ex eo, quod oportet dur-
antibus accidentibus, semper verificari concentum sub his ac-
cidentibus esse corpus Christi.

KEx alijs autem verbis domini, Ioa. 6. verba, quæ locutus sum vobis, spiritus, & vita sunt, apparet spiritualis coniunctio ve-
re carnis Christi cum accidentibus panis. Intellexerant siquidem dicitipuli Christi carnem carnaliter comedendam, ac per hoc morte intercedentem, non vescimur siquidem caribus nisi mortuis salvator autem noster virtutem errorrem abfuit, di-
cendo quod spiritus, & vita sunt: vita contra mortem, spiritus contra carnem, id est, carnalem modum, ac si aperte dixisset, dicta mea sic intelligere, quod viua mea caro spiritualiter vorbis ostenter in cibum. Merito demum modus iste proprius est iuic sacramento, non solum propter differentiam a ceteris fa-
cramentis, sed et quia in toto vnuero non apparet unus ali-
quis modus hinc similis, propter quod cum admiratione, & veneracione faciemus defecitum cognitio[n]is nostra circa hoc.